
ORIGINALE       

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  33 Reg. delib. 

del  17/02/2026 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI BOZZA DI CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI 

FORMAZIONE E TIROCINIO CURRICOLARE FINALIZZATA A PERCORSI DI 

FORMAZIONE SCUOLA-LAVORO (FSL) ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO (ASL / IEFP) 

(AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE STATALE E REGIONALE: D.L. 9 SETTEMBRE 

2025, N. 127; D.G.R. 17 GENNAIO 2018, N. 7763; D.D.G. 7 MAGGIO 2018, N. 6286 E 

SUCCESSIVE MODIFICHE) DI TRA IL COMUNE DI CASTEGGIO E LA SCUOLA 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO I.I.S. “GALILEO GALILEI” DI VOGHERA.  
 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI, addì diciassette del mese di FEBBRAIO alle ore 18:40 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

SEGGIO Salvatore 

PICCININI PAOLO 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo. 

 Il Dr. Lorenzo VIGO - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

APPROVAZIONE DI BOZZA DI CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E 

TIROCINIO CURRICOLARE FINALIZZATA A PERCORSI DI FORMAZIONE SCUOLA-

LAVORO (FSL) ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO (ASL / IEFP) (AI SENSI DELLA 

NORMATIVA VIGENTE STATALE E REGIONALE: D.L. 9 SETTEMBRE 2025, N. 127; 

D.G.R. 17 GENNAIO 2018, N. 7763; D.D.G. 7 MAGGIO 2018, N. 6286 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE) DI TRA IL COMUNE DI CASTEGGIO E LA SCUOLA SECONDARIA DI 

SECONDO GRADO I.I.S. “GALILEO GALILEI” DI VOGHERA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI 

- la Legge Regionale 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” ed in 

particolare l’articolo 18 comma 1 e comma 2, che attribuisce alla Regione la competenza a 

disciplinare i criteri per la realizzazione dei tirocini formativi e di orientamento, sentiti la 

Commissione consiliare competente, il Comitato Istituzionale di Coordinamento e la 

Commissione Regionale per le Politiche del Lavoro e della Formazione; 

- la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della regione Lombardia” e successive modifiche e integrazioni, ed in 

particolare l’articolo 21, comma 4, che prevede che si possano svolgere percorsi formativi 

attraverso l’alternanza di studio e lavoro, nelle sue diverse modalità e forme di inserimento 

nelle realtà culturali, sociali, produttive, professionali e dei servizi, comprese quelle del 

tirocinio formativo; 

- la legge 12 marzo 1999, n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e 

successive modifiche e integrazioni; 

- la legge 8 novembre 1991, n. 381 recante “Disciplina della cooperative sociali”; 

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 287 del dicembre 2012 con la quale è stata 

dichiarata la illegittimità costituzionale dell’articolo 11 del Decreto Legge 13 agosto 2011, 

n. 138 "Livelli di tutela essenziali per l’attivazione dei tirocini", convertito con 

modificazioni in Legge 14 settembre 2011, n. 148 ribadendo la competenza normativa 

residuale delle Regioni in materia di tirocini e di orientamento 

- Decreto Legge 9 settembre 2025, n. 127 Misure urgenti per la riforma dell'esame di Stato del 

secondo ciclo di istruzione e per il regolare avvio dell'anno scolastico 2025/2026 convertito 

con modificazioni dalla L. 30 ottobre 2025, n. 164  

- deliberazione n. X/7763 Seduta del 17/01/2018 avente ad oggetto indirizzi regionali in 

materia di tirocini (prosecuzione del procedimento per decorrenza termini per l’espressione 

del parere da parte della competente commissione consiliare ai sensi dell’art. 1 commi 24 e 

26 della legge regionale 3/2001) 

- decreto dirigenziale 07 maggio 2018, n. 6286 – Indirizzi regionali in materia di tirocini – 

Disposizioni attuative 

 

PREMESSO che  

• La Giunta della Regione Lombardia con Deliberazione n° 825 del 25/10/2013 ha approvato i 

“Nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini” (di seguito denominati “Indirizzi 

regionali”), ai sensi dei quali è possibile svolgere tirocini curriculari, non costituenti rapporti 

di lavoro;  



• ai sensi del D. Lgs. 77/05, art. 1, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione dei 

corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani 

l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;  

• ai sensi della Legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in esame sono 

organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica 

come parte integrante dei percorsi di istruzione;  

• la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha disposto 

la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola - lavoro di cui al D.lgs. 15 aprile 2005, 

n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” - PCTO;  

• durante i PCTO gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del D.lgs. 9 

aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni e che lo stesso D.lgs. 81/2008 

impone l’obbligo della sorveglianza sanitaria solo nei casi di reale esposizione al rischio 

lavorativo definita dal DVR;  

• studenti, istituzioni scolastiche ed enti ospitanti sono soggetti, durante i percorsi, 

all’applicazione di quanto previsto dal Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 26 maggio 

2022 da Ministero dell’Istruzione, Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, Ispettorato 

nazionale del Lavoro e Istituto nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 

[INAIL]  

• l'obbligo della visita prevista per i minorenni non vige per “l’adolescente stagista” e lo 

“studente minorenne” ad eccezione delle mansioni a rischio [interpello n. 1/2013 del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 maggio 2013];  

• Il Decreto-legge 4/5/2023 n. 48, convertito con modifiche dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, 

all’art. 17 sottolinea in particolare che: o la progettazione dei percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento deve essere coerente con il Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa e con il profilo culturale, educativo e professionale in uscita dei singoli indirizzi 

di studio offerti dalle istituzioni scolastiche o le imprese iscritte nel registro nazionale 

dell’alternanza integrano il proprio documento di valutazione dei rischi con un’apposita 

sezione ove sono indicate le misure specifiche di prevenzione dei rischi e i dispositivi di 

protezione individuale da adottare per gli studenti nei percorsi per le competenze trasversali 

e per l’orientamento. L’integrazione al documento di valutazione dei rischi è fornita 

all’istituzione scolastica ed è allegata alla presente Convenzione.  

DATO ATTO che sono intercorsi positivi contatti tra il comune di Casteggio e la scuola secondaria 

di secondo grado I.I.S. “GALILEO GALILEI” finalizzati alla stipula di una CONVENZIONE PER 

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E TIROCINIO CURRICOLARE Percorsi di Formazione Scuola-

Lavoro (FSL) Alternanza Scuola-Lavoro (ASL / IeFP) (ai sensi della normativa vigente statale e 

regionale: D.L. 9 settembre 2025, n. 127; D.G.R. 17 gennaio 2018, n. 7763; D.D.G. 7 maggio 2018, 

n. 6286 e successive modifiche); 

VISTA la bozza di CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E TIROCINIO 

CURRICOLARE Percorsi di Formazione Scuola-Lavoro (FSL) Alternanza Scuola-Lavoro (ASL / 

IeFP) (ai sensi della normativa vigente statale e regionale: D.L. 9 settembre 2025, n. 127; D.G.R. 17 

gennaio 2018, n. 7763; D.D.G. 7 maggio 2018, n. 6286 e successive modifiche) allegata alla 

presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (allegato A); 

RITENUTO di approvare la succitata bozza ed autorizzare il Sindaco alla stipula; 

VISTI: 

• lo Statuto comunale; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• il regolamento uffici e servizi 

• i documenti programmatori in vigore (linee di mandato, DUP, bilancio di 

previsione, PIAO) 

 

RILEVATA l’urgenza di provvedere al fine del tempestivo inizio delle iniziative previste dalla 

convenzione 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 2000 

n° 267; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

A VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE espressa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE bozza di CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE E 

TIROCINIO CURRICOLARE Percorsi di Formazione Scuola-Lavoro (FSL) Alternanza 

Scuola-Lavoro (ASL / IeFP) (ai sensi della normativa vigente statale e regionale: D.L. 9 

settembre 2025, n. 127; D.G.R. 17 gennaio 2018, n. 7763; D.D.G. 7 maggio 2018, n. 6286 e 

successive modifiche) allegata alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 

sostanziale (allegato A) da stipularsi tra il Comune di Casteggio e  la scuola secondaria di 

secondo grado I.I.S. “GALILEO GALILEI” DI VOGHERA; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula della convenzione approvata al punto 1 

3. DI DARE MANDATO ai responsabili competenti di tutte le iniziative necessarie per 

l’attuazione della convenzione 

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 

del TUEL; 

 

INDI, la Giunta Comunale, stante l’urgenza sopra descritta, con separata e unanime 

votazione resa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      Il Segretario Comunale  

          (Dr. Lorenzo VIGO)                                                     ( Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


